ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 176/2022

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Prefeito Municipal, com cópia para a Secretaria de Saúde, para que preste as
seguintes  informações  sobre  a  campanha  contra  a  poliomielite:  -  Quais  estratégias  adotadas  pelo
Município para atingir a totalidade do público-alvo? Está sendo realizada a busca ativa? Houve alguma
ação junto à Secretaria de Educação, às escolas municipais e particulares? Explicar detalhadamente. -
Quantas crianças foram imunizadas em cada unidade de saúde? Em quais das unidades de saúde foi
identificada baixa taxa de vacinação? Quais medidas serão tomadas para conscientização da população
e maior adesão? Enviar relatório contendo idade e bairro de residência.

JUSTIFICATIVA:

Dia 08 de agosto iniciou em nosso Município a Campanha de Multivacinação e contra a Poliomielite em
30 unidades de saúde.  A campanha nacional  foi  prorrogada até 30 de setembro,  fato que também
ocorreu  em  nosso  Município.  A  poliomielite  é  uma  doença  de  extrema  gravidade  e,  apesar  de  ser
considerada erradicada no Brasil, é necessário adotar medidas diversas para ampliar a imunização e
conscientizar os pais e responsáveis. Assim, como até a presente data apenas 35% do público-alvo foi
atingido  com a  imunização da  poliomielite  em nosso  Município,  faz-se  o  presente  requerimento  em
busca de maiores esclarecimentos.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE SETEMBRO DE 2022

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB